sosyalistleri tarafından yayınlanan İştirâk dergisidir.

1. İŞTİRÂK DERGİSİ

İştirâk dergisi, II. Meşrutiyetin ilanından sonra devrin sosyalist düşünceye sahip

Osmanlı aydınları tarafından çıkarılan bir dergidir. Toplam 23 sayı yayımlanan dergi,

zaman zaman yayın hayatına ara vermek zorunda kalmıştır. İlk sayısı 13 Şubat 1325

(26 Şubat 1910)’te çıkan derginin ilk 16 sayısı düzenli bir şekilde haftalık olarak

cumartesi günleri yayımlanırken; 16. sayının yayımlanmasından iki gün sonra

gazeteci Ahmed Samim’in öldürülmesi üzerine 17. sayı “Nüsha-i fevkalâde” olarak 31

Mayıs 1326 (13 Haziran 1910) Pazartesi günü yayımlanmış ve bu sayıdaki yazılar

sebebiyle dergi, Divan-ı Harb-i Örfi tarafından kapatılmıştır (Temür 2017: 239).

İştirâk’in kapatılmasından yaklaşık iki ay sonra, Hüseyin Hilmi Bey ve arkadaşları,

İnsâniyet gazetesini yayımlamaya başlamışlardır. İki sayı çıkan İnsâniyet, yerini tekrar

yayınlanmasına izin verilen İştirâk’e bırakmıştır. 19 Ağustos 1326 (1 Eylül 1910)’da 18.

sayısı ile yayın hayatına dönen İştirâk, yine haftalık olarak ama bu sefer perşembe

günleri yayımlanmıştır. 17. sayısına kadar “Biri yer, biri bakar kıyâmet ondan kopar.”

sloganıyla yayımlanan dergi, bu sayıdan itibaren Şinâsi’ye atfedilen bir mısra olan

İştirâk dergisi, 19 ve 20. sayılarında Osmanlı Sosyalist Fırkası’nın program ve

beyannamesini yayımlaması üzerine yeniden kapatılmıştır. Ancak yaklaşık iki yıl

sonra (7 Haziran 1328/20 Haziran 1912) yayın hayatına dönebilen İştirâk, bu devrede

on beş günlük dergi olarak üç sayı hâlinde yayımlandıktan sonra yerini İştirâk

Gazetesi’ne bırakmıştır. İştirâk Gazetesi de günlük akşam gazetesi olarak 20 sayı daha

devam etmiştir (Tekin 2002: 176; Temür 2017: 241-242).

aşamasında olan iki eserinden bahsetmesine rağmen her iki eserin de matbu veya

yazma herhangi bir nüshasına rastlanmamıştır (Akın 2019; Yücer 2013: 18).

İştirâk dergisinde sanatçının Ahmed Rıfkı imzalı “Zenginlerimize” ve “Blanki”

başlıklı iki manzumesi bulunmaktadır. Ahmed Rıfkı’nın İştirâk dergisinin 13 Şubat

1325 (26 Şubat 1910) tarihli birinci sayısında yayımlanan Zenginlerimize başlıklı

manzumesi düz kafiyeli nazım şekliyle yazılmıştır. Türk şiirinde biçimsel özellikler

bağlamında anlayış değişikliklerin yaşandığı bir dönemde kaleme alınan bu şiir aynı

zamanda klasik Türk şiirinin mesnevi nazım şeklinin kafiye düzenine sahiptir.

Auguste Blanqui) (1805-1881), 19. yüzyılda Fransa’daki sosyalizm hareketinin en

önemli liderlerinden birisi (Uslu 2014: 15), şiirin ithaf edildiği Doktor Temo ise İttihad

ve Terakkî Cemiyeti’nin kurucularından ve bir numaralı üyesi olan İbrahim Ethem

(1865-1945)’dir (Hanioğlu 2000: 354-355).

İştirâk dergisinin 27 Şubat 1325 (12 Mart 1910) tarihli üçüncü sayısında yayımlanan

bu şiir daha sonra şairin diğer şiirleriyle birlikte Nâkûs-ı Adem adlı eserinde de

yayımlanmıştır (A. Rıfkı 1327).

Aruzun “mefâʿilün feʿilâtün mefâʿilün feʿilün” kalıbıyla yazılan şiir, vezin açısından

başarılıdır. Dörder mısralık yedi bent hâlinde yazılan şiirde çapraz kafiye

Devrinin önemli heccavlarından birisi olan ve dönemin gazetelerinde şiir ve

yazıları yayımlanan şairin bazı şiirleri bestelenmiştir (Işık, 2006: 778). Sanatçının Eski

Eserler Ansiklopedisi ise onun antika hakkındaki bilgi ve görgüsünün genişliğini

göstermeye kâfidir (Üçpınar 2019).

Nureddin Rüşdî, İştirâk dergisinin 13 Şubat 1325 (26 Şubat 1910)’te çıkan ilk

sayısında yalnız noktalı harflerin hesap edilmesiyle söylenen tarih çeşidi olan

mücevher tarihle yazmış olduğu bir kıtasıyla yer almıştır. “fâʿilâtün fâʿilâtün fâʿilâtün

fâʿilün” aruz kalıbıyla yazılan tarihin konusunu İştirâk dergisinin yayın hayatına

başlaması oluşturmaktadır:

[Kıtâ /Tarih]

Parladı berk-ı hakîkat âkıbet âfâkda

Şimdi her yer maʿkes-i ulvî zik(i)r-i iştirâk

Bir demokrat söyledi târîh-i cevherdârını

Sosyalistler çıkdı dehre bir fik(i)r-i iştirâk 1325 / 1910

(İştirâk, 13 Şubat 1325, S. 1, s. 16)

Bu manzumede ufukların sonunda hakikat şimşeği ile parladığı ve böylelikle

iştirak fikrinin her yerde akis bulduğu belirtildikten sonra demokrat düşünceye sahip

şairi tarafından şiirin yazılış sebebi olan “Sosyalistler çıkdı dehre bir fik(i)r-i iştirâk”

edilir. Olay dünyada geniş tepkiler yaratır. Türkiye’de de bu yolda eleştiriler, şiirler yazılır.”

(Bezirci 1978: 21).

Ferrer’in öldürülmesi üzerine Abdülhak Hayrî de bir manzume kaleme almıştır.

20 Teşrîn-i sânî 1325 (3 Aralık 1909) tarihinde yazılan ve İştirâk’in 20 Şubat 1325 (5

Mart 1910) tarihli ikinci sayısında yayımlanan “Ferrer İçin” başlıklı şiir sosyalistlere

ithaf edilmiştir. Aruzun “mefâʿilün feʿilâtün mefâʿilün feʿilün” kalıbıyla yazılmış

manzumenin bentleri arasında mısra sayıları bakımından farklılıklar vardır. İlk üç

bent dörder mısradan oluşurken son bent altı mısradan oluşmaktadır.

kaleme alması dünyada yaşanan önemli düşünce hareketlerinden birisi olan

sosyalizmin Osmanlı aydınları arasında da alaka uyandırdığının ya da en azından bir

grubunun bu tarz düşüncelere yabancı olmadığının işaretidir.

Aruzun “mefʿûlü mefâʿîlü mefâʿîlü feʿûlün” kalıbıyla ve klasik Türk şiirinin nazm

formatıyla yazılan ve İştirâk’in 13 Mart 1329 (26 Mart 1913) tarihli beşinci sayısında

yayımlanan bu şiirin beyitleri arasında bir konu bütünlüğü vardır. Zengin ve fakirleri

iki ayrı sınıf olarak kabul eden Cûdî, işçilere “madem sefalet bizim anne babamızdır

ve yolumuz rehberimiz mesai kanunlarıdır” diye seslenerek çalışmanın ve çalışarak

bölümde onun Dîvân’ının gelenektekinden farklı olarak alfabe sırasıyla değil, şiirlerin

yazılış ve söyleniş sıralarına göre tertip edildiğini ve bu itibarla sanatçının kendisinin

edebî hayatını üç devreye ayırdığını söylemektedir (Ergin 1942: 58). Buna göre Mecdî

Efendi’nin edebî hayatının birincisi 1301/1884 ile 1318/1902 yılları arasıdır ve buna

kendisi “Birinci Hayat Devri” demektedir. (Ergin 1942: 58). “İkinci Hayat Devri”

1318/1902’de başlayıp 1328/1912’ye kadar sürer. Bu devreye kendisi “Birinci Uyanış

Devri” de demiştir. “Üçüncü Hayat Devri” ise 1328/1912’de başlar ve vefatına kadar

devam eder. Mecdî’nin üçüncü devri baştan sona kadar sûfiyânedir (Ergin 1942: 62).

Mecdî’nin “Üçüncü Hayat Devri”nin başlangıç manzumesi, İştirâk dergisinde de

“Karesi Mebʿûs-ı sâbıkı Mecdî” imzasıyla yayımlanan “Kara Vicdân” başlıklı şiiridir.

Aruzun “mefʿûlü mefâʿîlü mefâʿîlü feʿûlün” kalıbıyla yazılan ve İştirâk’in ikinci

döneminin 7 Haziran 1328 (20 Haziran 1912) tarihli ilk sayısında yayımlanan şiir, beşer

mısralık yedi bentten oluşmaktadır. Tarih boyunca insanlığın yaşadığı savaş ve

felaketlerden bahsederek başlayan şiirde milyon sene geçse de dünyada değişen bir

şeyin olmadığını, insan denilen bu kardeş kitlenin yüzünün hep gülmesini, mutlu

Suʿd-i beşeri görmek içün nâle-güzînim

Fıtratdaki ulviyyetidir şânına bürhân

Tebcîle revâdır beşeriyyet, beşeriyyet

Geçsin yere insânları taʿzîb eden insân

Geçsin yere pür-derd kılan fikr-i cinâyet

Geçsin yere her kimde olursa kara vicdân

(İştirâk, 7 Haziran 1328, S. 20-1, s. 5-6).

Mecdî Efendi’nin 30 Haziran 1328 (13 Temmuz 1912)’de yazılıp 5 Temmûz 1328

(18 Temmuz 1912) tarihli İştirâk dergisinin ikinci döneminin üçüncü sayısında “Sâbık

Karesi Mebʿûsu Abdül-azîz Mecdî” imzasıyla yayımlanan diğer şiiri ise “İstikbâlde

Sabâh-ı İştirâk” başlığını taşımaktadır.

“Mefʿûlü mefâʿilün feʿûlün” aruz kalıbıyla yazılan şiir beşer mısralık altı bentten

olacağı bir zaman ve mekân arzusu başka edebiyatçılarda olduğu gibi Mecdî Efendi’de

sosyalist bir düşüncenin ışığında verilir. Reel dünyanın sıkıntılarından bunalan

insanın sığındığı bir mekân olan ütopya/olmayan ülke hayali, insanları geleceğe

yönelik umut beslemeye yöneltir.

2.6. Hayrân

Derginin 20 Şubat 1325 (5 Mart 1910) tarihli ikinci sayısında, hakkında herhangi bir

bilgiye ulaşılamayan Hayran isimli/mahlaslı bir şairin Rus anarşizminin önemli

kuramcılarından biri olan Mihail Bakunin (1814-1876) için yazdığı, övgü dolu bir şiire

yer verilmiştir.

Bu şiirde Hayrân, Bakunin’in onca mücadelesine rağmen dünyanın her yerinde